Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

Fica estabelecido que a partir de 1º de maio de 2020 será pago aos empregados abrangidos 
por esta Convenção Coletiva de Trabalho - CCT um Piso Salarial nunca inferior a R$ 
1.439,14 (Hum mil quatrocentos e trinta e nove reais e quatorze centavos) por mês, para 
uma jornada de 44 horas semanais. 

§1º - Fica assegurado para o período retroativo a 1º. Maio de 2019 a 30 de abril de 2020, um 
piso salarial nunca inferior a R$ 1.410,23 (Hum mil quatrocentos e dez reais e vinte e três 
centavos); 

§2º - Fica assegurado para o período retroativo a 1º. Maio de 2018 a 30 de abril de 2019, um 
piso salarial nunca inferior a R$ 1.356,00 (Hum mil trezentos e cinquenta e seis reais); 

§3º - Para jornada semanal inferior a 44 (quarenta e quatro) horas, aplica-se o piso 
proporcional; 

§4º - O pagamento referente ao retroativo da diferença entre o valor mensal e o valor mínimo 
do piso salarial, com efeitos retroativos inclusive a 1º.